NOTA ROMANI THEOLOGI.

* Nimis periculosa hæc opinio est, adeoque falsa, et in praxi rejicienda.

RESPONSIO AUCTORIS.

Notet theologus, quod mea, aliorumque conclusio dicit: præsumens prudenter re-

stitutionem faciendam, sibi liberaliter condonandam esse, si debitum suum manifestaret vel rogaret dominum, etc. Id enim prudenter præsumens præsumit cum valido fundamento attentis omnibus circumstantiis, v. g. parentelæ, amicitie, liberalitatis, divitiarum domini, seu creditoris, ejusdem commiserationis paupertati debitoris, ac hujusmodi, quibus vere intervenientibus, non est falsa, nec in praxi rejicienda dicta conclusio: præsertim quia Ego, *ibi*, concludo: « Quod si revera dominum invitum postea debitor resciret, ad restitutionem teneretur. »

(23. Inventus mortuus non est præsumendus a seipso, vel dæmone occisus, nisi signa certa adsint, v. g. si inveniatur in laqueo mortuus, si caput plane in tergum sit obtortum, et hujusmodi; unde non ideo statim privari debet sepultura ecclesiastica, quia talis non sufficienter probatur esse malus, cum potius præsumi debeat mortuus morte naturali: præsumendum est enim semper pro cujusque innocentia, cum de jure quilibet præsumatur bonus, donec probetur malus, cap. *In cunctis* 52, caus. 11, qu. 3, cap. *Mandata* 6, et cap. *Dudum* 16, De præsumpt. La Croix, l. IV, n. 1477, et alii.

(24. Præsumptio concessionis Apostolicæ non admittitur in iis, quæ nunquam a Sede Apostolica concedi solent. Bened. XIV, tom. II, constit. 3, incip. *Declarasti*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(25. Probatio inartificialis instruitur ex præsumptione; est autem præsumptio, « conjectura probabilis desumpta ex circumstantiis ejusmodi, quæ probabilitatem animo ingenerare possunt. »

(26. Dividitur præsumptio in præsumptionem *juris* et præsumptionem *hominis*. Vulgo creditur omnem præsumptionem, quæ in jure reperitur expressa, *juris* esse; eam vero præsumptionem, quæ in jure non exprimitur, esse *hominis*. At male. (27. Potest enim esse præsumptio *juris*, tametsi in jure non expressa. Cum enim is, qui jurisdictionibus præest, debeat procedere ad similia. L. 12, ff. *De legib.*, omnis præsumptio; ex qua aliquid legitime inferitur, esset dicenda *juris*, quia licet expresse in legibus non contineretur, sufficere tamen posset, quod legibus præeuntibus, ita ad similes casus fieret extensio. Confer Bohemer., in *Dissert. de collis. præsumpt.*, cap. 1, § 9.

(28. Contra vero non omnis præsumptio in jure expressa est *juris*, paritque effectus præsumptionis *juris*. Aut (recte inquit *Andreol.*, controvers. 104, in fin.) lex habet hujusmodi præsumptionem pro vera, adeo ut faciat plenam probationem, tunc semper transfundit onus probandi in eum contra quem stat præsumptio. Aut lex tantum eam habet pro adjuvante veritatem, non pro fundante, tunc non sufficit ad transferendum onus probandi contrarium, sed solum confirmat probationem probantis minus plenam. »